[image: image1.jpg]

校发〔2018〕45号

[image: image2.jpg]

关于印发《内蒙古师范大学
科研成果、项目、平台奖励办法》的通知
各学院、各部门：

为鼓励我校科研人员及教师多出高水平、高档次、精品性学术研究成果，根据《国家科学技术奖励条例》（国务院令〔2003〕396号）、《高等学校科学研究优秀成果奖（科学技术）奖励办法》（教技发〔2009〕2号）和《高等学校科学研究优秀成果奖（人文社会科学）奖励办法》（教社科〔2009〕1号）等相关文件规定，学校结合实际，对《内蒙古师范大学科研成果、项目、平台奖励办法》进行了修订，现印发执行。
特此通知
附件：内蒙古师范大学科研成果、项目、平台奖励办法（修订）
                          2018年9月10日

附件

内蒙古师范大学
科研成果、项目、平台奖励办法
（修订）
为鼓励我校科研人员及教师多出高水平、高档次、精品性学术研究成果，根据《国家科学技术奖励条例》（国务院令〔2003〕396号）、《高等学校科学研究优秀成果奖（科学技术）奖励办法》（教技发〔2009〕2号）和《高等学校科学研究优秀成果奖（人文社会科学）奖励办法》（教社科〔2009〕1号）等相关文件规定，结合学校实际，特制定本办法。

一、奖励范围与时间
（一）奖励范围

内蒙古师范大学教职工（含离退休人员）。
（二）奖励时间

每年1月1日—12月31日为一个奖励年度。
二、奖励类型及奖励办法
（一）成果获奖类
1．国家自然科学奖、国家技术发明奖、国家科学技术奖：特等奖奖励500万元，一等奖奖励300万元，二等奖奖励100万元。
2．教育部科技进步奖、教育部高等学校科学研究优秀成果奖（人文社会科学）：一等奖奖励60万元，二等奖奖励30万元，三等奖奖励10万元。
3．内蒙古自治区科学技术奖二等奖及以上获奖、内蒙古自治区哲学社会科学政府奖一等奖均按照1:2的比例匹配奖励。学校、学院各奖励一半。

4．中国专利奖奖励5万元，中国专利奖优秀奖奖励3万元。我校教师获准职务专利（发明专利）一项奖励1万元。
5．中宣部“五个一工程”奖按照自治区哲学社会科学政府奖一等奖标准进行奖励。
（二）学术论文类
以内蒙古师范大学作为通讯作者或第一作者单位被国际检索系统收录的学术论文，学校给予相应的奖励。标注通讯作者的奖励给通讯作者。具体如下：
１．在《Science》、《Nature》、《Cell》上发表的学术论文，每篇奖励100万元。
２．在美国科学院院刊PNAS上发表的论文，每篇奖励20万元。
 3．SCI1区期刊收录的学术论文，每篇奖励10万元；SCI2区期刊收录的学术论文，每篇奖励5万元。SCI3、4区期刊收录的学术论文，每篇奖励1万元。

4．在中国社会科学（中、英文版）上发表、新华文摘全文转载的学术论文，每篇奖励30万元；在人文社会科学顶级期刊《管理世界》、《哲学研究》、《中国语文》、《文学评论》、《历史研究》、《经济研究》、《法学研究》、《新闻与传播研究》、《中国图书馆学报》、《教育研究》、《考古学报》、《民族研究》、《人口研究》、《文艺研究》、《世界经济与政治》、《求是》等上发表的论文，每篇奖励10万元。

5．在人文社会科学权威期刊《中国法学》、《法学》、《南开管理评论》、《管理学报》、《中国人口》、《资源与环境》、《北京大学教育评论》、《高等教育研究》、《世界经济》、《中国工业经济》、《金融研究》、《考古》、《文物》、《近代史研究》、《中国史研究》、《马克思主义研究》、《中共党史研究》、《中央民大学学报》（哲学社会科学版）、《西南民族大学学报》（人文社会科学版）、《旅游学刊》、《社会学研究》、《中国人口科学》、《体育科学》、《统计研究》、《图书情报工作》、《大学图书馆学报》、《文学遗产》、《外国文学研究》、《心理学报》、《国际新闻界》、《中央音乐学院学报》、《外语教学与研究》、《世界汉语教学》、《哲学动态》、《道德与文明》、《当代亚太政治学研究》、《中国人民大学学报》、《北京师范大学学报》（社会科学版）、《北京大学学报》（哲学社会科学版）、《清华大学学报》（哲学社会科学版）、《世界宗教研究》、《地理学报》上发表的论文，每篇奖励5万元。

6．在CSSCI（中文社会科学引文索引）核心期刊上发表的论文，每篇奖励1.2万元。

7．二级学院依据北大版《中文核心期刊要目总览》核心期刊，酌情奖励，最高奖励5000元。

8．在《内蒙古师范大学学报》、《内蒙古社会科学》、《内蒙古大学学报》哲社蒙文版上发表的学术论文，《中国蒙古学》上发表的学术论文，每篇奖励3000元。

（三）研究报告类（含调研报告、咨询报告）
1．被国家有关部门采纳的研究报告，奖励10万元。
2．被自治区党委、政府采纳的研究报告，奖励5万元。
（四）科研项目类
1．自然科学类：
（1）获得国家自然科学基金重大项目、杰出青年科学基金项目、创新研究群体项目、重大研究计划项目、国家重大科研仪器研制项目，国家重大科技专项（科技部），每项奖励50万元。
（2）获得国家科技重点研发项目、国家技术创新引导计划项目、基础科学人才培养项目，国家自然科学基金重点项目、优秀青年科学基金项目、联合基金重点项目、重点国际（地区）合作研究项目，每项奖励20万元。
（3）国家自然科学基金面上项目、地区科学基金项目、青年科学基金项目、联合基金非重点项目、国家自然科学基金海外及港澳学者合作研究基金项目、组织间合作研究项目及其他类型项目，国家软科学项目，每项奖励5万元。
2．人文社会科学类：
（1）获得国家社会科学基金重大项目的课题组，每个课题组奖励50万元。
（2）获得国家社会科学基金重点项目的课题组，每个课题组奖励20万元。
（3）国家社科基金项目、国家艺术基金项目，每项奖励5万元。

3．以上科研项目按时提交结题材料并顺利通过验收的，奖励5万元。

（五）创新平台类
1．获批建设国家重点实验室、国家级科技创新平台、生产力促进中心、产学研联盟等，奖励100万元；验收或评估优秀者，再奖励50万元。
2．获批建设国家部委级重点实验室、建设平台、产学研联盟等，奖励50万元；验收或评估优秀者，再奖励10万元。
（六）创新团队
1．国家级创新团队，奖励100万元。
2．教育部创新团队，奖励50万元。

三、项目、平台奖励以“匹配经费”形式发放。

四、本办法自2019年1月1日起施行，由科技处、人事处、财务处负责解释。原《内蒙古师范大学重大科研项目、成果、平台奖励办法》（试行）（校发〔2015〕113号）同时废止。
抄送：学校领导。
内蒙古师范大学校长办公室        2018年9月10日印发
PAGE
- 7 -